
 

 

Y Pwyllgor Deisebau 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mawrth, 1 Tachwedd 2011  

 

Amser: 
09:10 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Abigail Phillips 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8393 
Petition@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1.    Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 09.10  

2.    Deisebau newydd 09.10-09.15  

2.1 
  

P-04-339 Gorfodi Safonau Lles Anifeiliaid yn y Diwydiant Ffermio Cwn Bach yn 
Ne-Orllewin Cymru  (Tudalen 1) 

2.2 
  

P-04-340 Creu parth menter ychwanegol yng Nghasnewydd  (Tudalen 2) 

3.    P-03-317 Cyllid ar gyfer y Celfyddydau Hijinx - sesiwn 
tystiolaeth lafar  
 09.15-09.45 (Tudalennau 3 - 18) 

 Mike Clark – Aelod o Fwrdd Theatr Hijinx 

Val Hill  - Cyfarwyddwr Gweinyddol, Theatr Hijinx  
Gaynor Lougher - Cyfarwyddw Celfyddydol, Theatr Hijinx 
Rhodri Glyn Thomas AC 
  

4.    P-04-328 Asiantaeth y Môr a Gwylwyr y Glannau: Cynigion i 
foderneiddio gwasanaethau gwylwyr y glannau - sesiwn 
tystiolaeth lafar 09.45-10.15 (Tudalennau 19 - 39) 

 Graham Warlow – Prif Deisebydd 
Steve Matthews – Yr Undeb PCS  

5.    Trafod y dystiolaeth lafar 10.15-10.30  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

 

5.1 
  

P-03-317 Cyllid ar gyfer y Celfyddydau Hijinx   

5.2 
  

P-04-328 Asiantaeth y Môr a Gwylwyr y Glannau: Cynigion i foderneiddio 
gwasanaethau gwylwyr y glannau   

6.    Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 10.30-11.00  

Cyfle Cyfartal 

6.1 
  

P-03-288 Strategaeth Genedlaethol ar Fyw’n Annibynnol  (Tudalennau 40 - 
41) 

Tai, Adfywio a Threftadaeth 

6.2 
  

P-03-308 Achub Theatr Gwent  (Tudalen 42) 

6.3 
  

P-03-311 Theatr Spectacle  (Tudalennau 43 - 44) 

6.4 
  

P-03-314 Achub Theatr Powys a Theatr Ieuenctid Canolbarth Powys 
  (Tudalen 45) 

Llywodraeth Leol a Chymunedau 

6.5 
  

P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd  (Tudalennau 46 - 
47) 

6.6 
  

P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd  (Tudalennau 48 - 50) 

6.7 
  

P-04-321 Gwasanaethau Trenau Arriva Cymru rhwng de-orllewin Cymru a de-
ddwyrain Cymru  (Tudalennau 51 - 54) 

Addysg a Sgiliau 

6.8 
  

P-03-310 Polisïau sy’n helpu i Ddiogelu Anghenion a Hawliau Disgyblion  
(Tudalennau 55 - 59) 

6.9 
  

P-04-323 Achubwch ein hysgolion bach  (Tudalennau 60 - 93) 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

6.10 
  

P-03-153 Celf Corff  (Tudalennau 94 - 98) 

6.11 
  

P-03-292 Darparu Toiledau Cyhoeddus  (Tudalennau 99 - 103) 

6.12 
  

P-03-318 Gwasanaethau Mamolaeth Trawsffiniol  (Tudalennau 104 - 116) 

7.    Papurau i'w nodi   

7.1 
  

P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol  (Tudalen 117) 

7.2 
  

P-03-302 Ffatri Prosesu Compost  (Tudalen 118) 



PET(4)-05-11 Papur 1a 

P-04-339 Gorfodi Safonau Lles Anifeiliaid yn y Diwydiant Ffermio 
Cŵn Bach yn Ne-orllewin Cymru 

Geiriad y Ddeiseb 

 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth 
Cymru i gynnal ymchwiliad annibynnol i orfodi safonau lles anifeiliaid 
yn y diwydiant ffermio cŵn bach yn ne-orllewin Cymru.  

 
Ceir yr ymyrraeth a’r ymchwiliad annibynnol hyn o ganlyniad i’r 
atgasedd eang sy’n bodoli oherwydd ei bod mor rhwydd cael trwydded 
i ffermio cŵn bach ac yn sgil diffyg gorfodi safonau lles. Mae’r 
atgasedd hwn yn creu delwedd negyddol iawn o Gymru ledled Cymru, 
y Deyrnas Unedig ac yn rhyngwladol.Yn ein barn ni, sefydlu ymchwiliad 
annibynnol yw’r unig ffordd ymlaen, a bydd hyn yn gam bach tuag at 
adfer enw da Cymru ledled y Deyrnas Unedig ac yn 
rhyngwladol.Gobeithiwn y bydd yr ymchwiliad hefyd yn cwtogi ar 
weithgareddau ffiaidd y ffermydd cŵn bach didrwydded. 

 
Cynigwyd gan: Colin Richardson 
 
Nifer y llofnodion: 3753 
 

Eitem 2.1

Tudalen 1



PET(4)-05-11 Papur 2a 

P-04-340 Creu parth menter yng Nghasnewydd 

Geiriad y Ddeiseb 

 
Mae’r sawl sydd wedi llofnodi’r ddeiseb hon yn dymuno i Lywodraeth 
Cymru greu parth menter yng Nghasnewydd ac iddynt gynnal dadl ar y 
mater hwn yn y Senedd. 
 

Cynigwyd gan: Cynghorydd David Williams 
 
Nifer y llofnodion: 10 (Casglwyd deiseb gysylltiedig 40 o lofnodion) 
 

Eitem 2.2

Tudalen 2



PET(4)-05-11 Papur 3a 

P-03-317 Cyllid ar gyfer y celfyddydau Hijinx 

Geiriad y ddeiseb 

Yn dilyn y toriadau anghymesur yn arian refeniw Theatr Hijinx, rydym yn 
galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau 
bod digon o arian ar gael er mwyn gwneud yn siŵr nad yw gwaith arloesol a 
theilwng Theatr Hijinx mewn perygl. Mae’r cwmni unigryw hwn o Gymru 
wedi treulio 30 mlynedd yn datblygu cyfleoedd i bobl sydd ag anawsterau 
dysgu i gael eu cynnwys ar bob lefel a bydd y toriadau hyn yn golygu 
gostyngiad sylweddol yn y ddarpariaeth bresennol. 

Linc i’r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-317.htm 

Cynigwyd gan: Mike Clark 

Nifer y llofnodion: 1,893 

 
Gwybodaeth ategol: 
 
� Cwmni theatr proffesiynol a sefydlwyd ym 1981 yw Cwmni Theatr Hijinx. 
Mae’r cwmni’n mynd â chynyrchiadau o safon uchel ar daith o amgylch 
lleoliadau bychain ledled Cymru a thu hwnt. Rhan fawr o gylch gwaith y 
cwmni yw gweithio gyda phobl sydd ag anableddau dysgu a grwpiau 
cymunedol cyffredinol. 

 
� Lle bynnag fo’n bosibl, mae cwmni Hijinx yn gwneud ymdrech i gastio 
actorion sydd ag anableddau dysgu ochr yn ochr ag actorion sydd wedi’u 
hyfforddi’n broffesiynol, gan greu cast cynhwysol. Nid oes unrhyw 
hyfforddiant drama proffesiynol ar gael ar hyn o bryd yng Nghymru i 
oedolion talentog sydd ag anableddau dysgu, a byddwn felly’n mynd i’r 
afael â’r mater hwn ar frys, gyda chynlluniau ar y gweill i ddarparu 
hyfforddiant o’r fath. 

 
� Sefydlwyd y prosiect Theatr Odyssey gan gwmni Hijinx ym 1999; 
ariannwyd y prosiect hyd at 31 Mawrth 2011 gan y Loteri Genedlaethol 
[nid yw’n rhan o’r grant refeniw]. Grŵp cyfranogi cymunedol yw Odyssey 
ar gyfer oedolion o bob gallu, sy’n cydweithio â sawl mudiad lleol,  Ysgol 
Arbennig Meadowbank (sef ysgol ar gyfer plant sydd â phroblemau 
cyfathrebu difrifol) a myfyrwyr sy’n astu
[...]
lwynwyd y ddeiseb honno i Stryd Downing, 

ynghyd â deiseb ar-lein genedlaethol yn cynnwys 15,000 o lofnodion, ddydd 

Mawrth 29 Mehefin 2011. 

Oherwydd bod gan gymaint o bobl bryderon difrifol am y mater hwn, 

lansiodd y Pwyllgor Dethol ar Drafnidiaeth ymchwiliad llawn i gynigion 

Asiantaeth y Môr a Gwylwyr y Glannau ar gyfer moderneiddio’r 

gwasanaethau a ddarperir gan Wylwyr y Glannau, llongau tywys mewn 

argyfwng a’r grŵp ymateb i ddigwyddiadau morol. 

Cyflwynodd ymgyrch Achub Gwasanaeth Gwylwyr y Glannau Aberdaugleddau 

ymateb ffurfiol i’r Pwyllgor Dethol ar Drafnidiaeth a gwahoddwyd un o’r 

ymgyrchwyr i San Steffan i roi tystiolaeth yn y sesiwn dystiolaeth lafar olaf ar 

24 Mai 2011. (Mae ymateb i’r ymgynghoriad ar gael.) 

Roedd adroddiad canlynol y Pwyllgor Dethol ar Drafnidiaeth ar foderneiddio 

gwasanaeth gwylwyr y glannau yn feirniadol iawn o broses ymgynghori'r 

Asiantaeth. Dywedodd; 

“By failing to involve serving coastguard officers, unions, volunteers, 

stakeholders or the devolved administrations in the drafting of the current 

proposals for the future of the Coastguard, and by failing to publish a risk 

assessment of the current plans or an impact assessment of the previous 

round of closures until prompted, the MCA management has badly 

miscalculated. It has mishandled the consultation and made it appear 

opaque rather than clear and open-minded. It has appeared arrogant, and 

reluctant to open itself to proper scrutiny in the process. The atmosphere of 

disquiet and suspicion generated by this consultation process is of the MCA's 

own making.” 

Cynhaliwyd nifer o ddadleuon yn San Steffan ar y cynigon i foderneiddio 

gwasanaethau gwylwyr y glannau, ynghyd â dadl fer yn y Senedd. Yn yr holl 

ddadleuon hyn, roedd gwrthwynebiad trawsbleidiol i’r cynigion. 

Hefyd, cynhaliodd yr Asiantaeth gyfres o gyfarfodydd cyhoeddus ledled y DU. 

Roedd y cyhoedd yn  frwd yn ei wrthwynebiad ac ar ddiwedd nifer o’r 

cyfarfodydd, cafwyd pleid
[...]
embly of Wales to urge the Wales Government to conduct independent risk & impact 

assessments on tourism, if any of the 3 Maritime Rescue Coordination Centres in Wales 

were to close. 

 

 

 

Tudalen 38



Tudalen 39



PET(4)-05-11 Papur 5a 

P-03-288 Strategaeth Genedlaethol ar Fyw’n Annibynnol  

Geiriad y ddeiseb 

 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cynulliad Cymru i 

gyflwyno strategaeth genedlaethol ar fyw’n annibynnol sy’n cydnabod hawliau cyfartal pobl 

anabl i fyw yn y gymuned, gyda’r un dewisiadau â phobl eraill, ac i sicrhau y gwneir hyn 

drwy fesurau effeithiol a phriodol. 

Linc i’r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-

old/admissible-pet/p-03-288.htm 

Cynigwyd gan: Disability Wales 
 
Nifer y llofnodion: 719 

Eitem 6.1

Tudalen 40



PET(4)-05-11 Papur 5b 
 
Thanks Rhodri, 
 
As you’ll appreciate, we’re delighted with the Minister’s announcement of 
a Framework for Action on Independent Living. The Minister will be 
making a public announcement about the Framework at our 
AGM/seminar tomorrow and we will shortly be meeting with Carys 
Evans, the civil servant who has been delegated lead responsibility for 
developing it. 
 
As well as being a huge step forward for disabled people in Wales, we 
regard it as a success story for the Petitions Committee. I very much 
doubt whether we would be in this position without the petition process.  
 
Regards, 
 
Paul 
 
Paul Swann 

Policy Officer (Independent Living) 
Disability Wales / Anabledd Cymru 
 

Tudalen 41



PET(4)-05-11 Papur 6a 

P-03-308 Achub Theatr Gwent 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod 
cyllid ar gyfer Theatr Gwent yn parhau. Mae tynnu’r adnodd gwerthfawr hwn oddi ar y 
cymunedau a wasanaethwyd ganddo ers dros ddeng mlynedd ar hugain yn amddifadu pobl 
ifanc o gyfle pwysig i ymgysylltu â’r celfyddydau.  

Linc i’r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/getho
[...]
flawni’r nod hwn mewn modd 
ymarferol. Er enghraifft, yn ystod y 12 mis diwethaf, mae’r cwmni wedi 
cyfrannu at gyfanswm o 385 o berfformiadau a sesiynau gweithdy, ac felly 
wedi ymgysylltu â 14,329 o gyfranogwyr, gan gynnwys 12,000 o ddisgyblion 
ysgol yn eu plith.  
 
Ychwanegodd y Gweinidog:  

Eitem 6.3

Tudalen 43



Drwy osod sylfeini cadarn yma yng Nghymru, yr ydym hefyd yn sicrhau fod 
gennym gelfyddydau uchel eu hansawdd i’w harddangos dramor fel rhan o’n 
gwaith i hyrwyddo ein henw da yn rhyngwladol.  
 
Cydnabuwyd hygrededd rhyngwladol Cwmni Theatr Spectacle yn 2007, pan 
enillodd y cwmni ddwy wobr mewn gŵyl ryngwladol ar gyfer theatr plant a 
gynhaliwyd yn Shanghai. Mewn perthynas â’i gynhyrchiad o The Lazy Ant, 
enillodd y cwmni’r wobr am y cynhyrchiad gorau a’r wobr am y sgript orau. 
Aethpwyd â’r cynhyrchiad ar daith o amgylch Cymru yn dilyn yr ŵyl.  
 
Bydd y penderfyniad i beidio ag ariannu Cwmni Theatr Spectacle ymhellach 
nid yn unig yn peryglu swyddi’r chwe aelod o staff craidd, ond bydd hefyd yn 
peryglu cyfleodd cyflogaeth eraill posibl a’r profiadau eang a gynigir i nifer o 
weithwyr theatr (oddeutu 50 dros y flwyddyn ddiwethaf).  
 
Yn allweddol, bydd Cwm Rhondda, sydd eisoes wedi’i ddynodi’n ardal ag 
‘anghenion’, ynghyd ag ardaloedd eraill y mae’r cwmni yn eu cynnwys yn ei 
weithgareddau, yn colli eu darpariaeth theatr ar gyfer ysgolion drwy gyfrwng 
y Gymraeg a’r Saesneg. Bydd cymunedau hefyd yn cael eu hamddifadu 
ymhellach o ran diwylliant os caiff y cwmni proffesiynol, crefftus a phrofiadol 
hwn ei ddiddymu. 

Tudalen 44



PET(4)-05-11 Papur 8a 

P-03-314 Achub Theatr Powys a Theatr Ieuenctid Canolbarth Powys 

Geiriad y ddeiseb 

Yn dilyn penderfyniad Cyngor Celfyddydau Cymru i dynnu arian refeniw oddi ar 
Theatr Powys o fis Ebrill 2011, rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar 
Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i sicrhau bod cyllid 
priodol yn cael ei gadw ar gyfer Theatr Powys a Theatr Ieuenctid Canolbarth Powys. 
Byddai methu â sicrhau hyn yn arwain at dynnu’r ddwy ddarpariaeth o’r cymunedau a 
gafodd eu gwasanaethu ganddynt am dri degawd; gan amddifadu pobl ifanc o gyfle 
sylweddol i ymgysylltu â’r Celfyddydau. Mae Theatr Ieuenctid Canolbarth Powys 
hefyd yn un o nifer fach iawn o weithgareddau bugeiliol sydd ar gael i bobl ifanc yr 
ardal hon. 

Linc i’r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-314.htm 

Cynigwyd gan: Michael Chadwick 

Nifer y llofnodion: 1,152 

Eitem 6.4

Tudalen 45



PET(4)-05-11 Papur 9a 

P-03-261 Atebion Lleol i Dagfeydd Traffig yn y Drenewydd 

 
Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 
i ohirio penderfyniad ynglŷn â’r ffordd osgoi arfaethedig yn y Drenewydd nes 
ei bod wedi datblygu a threialu cyfres o fesurau cynaliadwy yn y dref ei hun i 
fynd i’r afael â thagfeydd traffig. 

Linc i’r ddeiseb: http://www.cynulliadcymru.org/gethome/e-petitions-
old/admissible-pet/p-03-261.htm 
 
Cynigwyd gan: Gary Saady 
 
Nifer y llofnodion: 37 
 

Gwybodaeth ategol: 

Mae dwy ran o dair o’r traffig ar goridor yr A483/A489 yn draffig lleol.  

Dylai’r mesurau i fynd i’r afael â thagfeydd traffig ar yr A483/A489 gynnwys 

y rheini a gynlluniwyd i wneud defnydd gwell o’r ffyrdd, megis: 

• mesurau rheoli traffig i leihau symudiadau sy’n gwrthdaro ar gyffyrdd  

• lonydd pwrpasol ar Ffordd y Pwll a Ffordd Llanidloes ar gyfer cerbydau 
sy’n troi i’r dde i fynd i safleoedd diwydiannol neu fanwerthu  

• cydgysylltu goleuadau traffig  

Dylent hefyd gynnwys mesurau sydd wedi’u cynllunio i hyrwyddo dulliau 

amgen o deithio, megis:  

• rhwydwaith fysiau newydd ar gyfer y dref, a fyddai’n galw heibio i’r 
archfarchnadoedd a’r ystadau diwydiannol, gan osgoi’r A483/A489, lle 
bo hynny’n bosibl  

• gwasanaeth bws bob 15 munud i’r dref  

• llwybr troed ar draws Afon Hafren, i’w gysylltu â’r llwybr ar hyd afon 
Llanllwchaearn i Ffordd y Pwll 

• hyrwyddo seiclo a cherdded  

Rydym yn cydnabod bod problem yn bodoli ar hyn o bryd sy’n cael ei 

hachosi gan gerbydau uchel sy’n gyrru drwy ardaloedd preswyl er mwyn 

osgoi’r pontydd rheilffordd isel ar Ffordd Dolfor a Ffordd Llanidloes. Ond 

gellir datrys hynny drwy weithredu’r mesurau a ganlyn: 

• codi uchder y bont reilffordd ar Ffordd Llanidloes  

Eitem 6.5

Tudalen 46



• adeiladu ffordd gyswllt o Ffordd Dolfor i Heol Ashley ar ystâd 
ddiwydiannol Mochdre 

 

Tudalen 47



PET(4)-05-11 Papur 10a 

P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd 

Geiriad y ddeiseb 

 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 
i: 

1. Osod cylchfan ger y gyffordd â heol Ceri ac, os bydd llif y traffig yn 
gwella, osod cylchfan barhaol yno. 

2. Cyhoeddi dyddiad cychwyn cynnar i adeiladu ffordd osgoi i’r 
Drenewydd ac i’r gwaith hwnnw fynd ar drywydd carlam hyd nes ei 
gwblhau. 

 
Linc i’r ddeiseb 
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1045 
 
Cyflwynwyd gan: Paul Pavia 
 
Nifer y llofnodion: 10 (casglwyd tua 5,000 o lofnodion ar ddeiseb 
gysylltiedig). 
 

Eitem 6.6

Tudalen 48



!"#$%&'()'**+,*(-

Tudalen 49



Tudalen 50



PET(4)-05-11 Papur 11a 

P-04-321 Gwasanaethau Trenau Arriva Cymru rhwng de-orllewin 
Cymru a de-ddwyrain Cymru  

Geiriad y ddeiseb 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 
i sicrhau bod Trenau Arriva Cymru yn darparu gwasanaethau trên i 
gymudwyr rhwng de-orllewin Cymru a de-ddwyrain Cymru sy’n amserol, yn 
gyfleus ac yn addas i’r diben ac sy’n cynnwys digon o seddi/gerbydau i 
alluogi teithwyr i deithio’n gysurus. 

Linc i’r ddeiseb:  
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1014
&optionId=0 

Cyflwynwyd gan: Bjorn Rödde 

Nifer y llofnodion: 162 

 
Gwybodaeth ategol: 

Ar hyn o bryd, mae gwasanaeth Trenau Arriva Cymru i Fanceinion Piccadilly 
yn gadael Caerfyrddin am 05.50 ac yn cyrraedd Caerdydd Canolog am 07.40. 
Ar ôl 21 Mai, mae Trenau Arriva Cymr
[...]
at Western (FGW) 

Paddington-Swansea services.  The introduction of the Fishguard services has eased this 

slightly but passenger comfort is still unsatisfactory with too many people being forced to 

stand, especially when rush hour trains run with less carriages than they are supposed to.  One 

example of this is the 16:00 train from Swansea to Pembroke Dock which frequently runs as 

a single carriage and the number of people that ATW staff end up cramming on to this single 

carriage train is nothing short of ridiculous. 

Regarding the issue surrounding the lack of stops at smaller stations further west, the uproar 

caused some request stops to be re-instated after the timetable changed in May.  However, it 

!"#$%&'()'**+!,-./+**0

Tudalen 53



is still the opinion of many that not enough trains stop in Gowerton.  All trains travelling 

west from Swansea pass through Gowerton station but not all stop – even at peak times 

during the day. This is the station that services much of the Gower and areas such as 

Gorseinon, Waunarlwydd, Fforestfach, etc., etc. and more trains should stop there.  It is a 

popular station, not just because of the wide area that it serves but also because of free station 

parking and sizeable car park within very short walking distance which is also free of charge. 

I would also like to point out that I was very disappointed by the letter from Carl Sargeant, 

which suggested that he did not have a firm grasp of the situation and also came across in 

support of ATW, rather than with sympathy towards members of the public using the trains 

for regular commuting. 

I hope this is useful information for the Petitions Committee meeting tomorrow. 

Kind regards 

Bjorn. 

Tudalen 54



P-03-310 Polisïau sy’n helpu i Ddiogelu Anghenion a Hawliau 
Disgyblion 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog 
Llywodraeth Cymru i feithrin polisi sy’n caniatáu i chweched dosbart
[...]
rm time not during school holidays as they recently were in Blaenau Gwent. 
I have sent a copy of this letter to you by post as well as my response to 
school reorganization proposals, i hope to hear from you soon and trust that 
my views will be looked at and hopefully i can help make a change within the 
schools reorganization process a change for the better, one children need 
and deserve, many thanks Mrs Mandy Howells    

!"#$%&'()'**+!,-./+*!0

Tudalen 59



PET(4)-05-11 Papur 13a 

P-04-323 Achubwch ein hysgolion bach 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym ni, y rhai sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol 
Cymru i annog Llywodraeth Cymru gefnogi ysgolion bach ac yn benodol i 
gefnogi cynghorau er mwyn iddynt gadw ysgolion bach ar agor. Rydym yn 
credu bod ysgolion bach yn galon cymunedau gwledig, yn hanfodol i helpu’r 
iaith Gymraeg i oroesi ac, uwchlaw bob dim, yn ganolfannau o ragoriaeth 
academaidd i’n plant. Rydym yn gofyn bod y Cynulliad yn ailystyried sut 
mae’n defnyddio meini prawf y Comisiwn Archwilio i ddynodi ysgolion fel 
rhai bach, a’r ffordd mae’n dewis ariannu adeiladau newydd yn hytrach nag 
adnewyddu hen adeiladau. 

 
Linc i’r ddeiseb: 
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1016
&Opt=0 
 
Cyflwynwyd gan: Leila Kiersch 
 
Nifer y llofnodion: 244 signatures 
 
Gwybodaeth ategol: 
Mae  ysgolion bach yn cau ledled Cymru.  Mae’r ddeiseb hon yn uno’r holl 
bobl sy’n pryderu bod eu hysgolion o dan fygythiad ac yn cydnabod bod hwn 
yn fater Cymru gyfan. Mae gan y Cynulliad bwerau i helpu i atal yr ysgolion 
hynny rhag cael eu cau .  Mae llawer o ysgolion wedi bodoli am ddegawdau, 
os nad  am gannoedd o flynyddoedd. Nid oes gan bawb fynediad at gar ac 
nid yw’n iawn i gludo plant ifanc am filltiroedd mewn bws bob dydd. Mae 
cau’r ysgolion hyn yn groes i egwyddorion sylfaenol datblygu cynaliadwy 
sydd wedi’u hymgorffori yng nghyfansoddiad y Cynulliad. 
 
 
 

Eitem 6.9

Tudalen 60



!
"
#
$%
&'(
)
'*
*
+!
,
-
.
/+*
[...]
7+1:.6<3@+4:/+8A9+W9,4+

·+ E,@97+#D1+

·+ E9@@'0936H+E,@97+

·+ E9@7A+1:B03692+1968/97+4:/+!.0@3<+?9,@8A+

·+ E9@7A+G,6H.,H9+P:,/2+

·+ E978+1A97A3/9+[+T:/8A+E,@97+1A,B09/+:4+1:BB9/<9+

·+ Q:.8A+N.783<9+P:,/2+

Other 

·+ 1:7B983<+-39/<36H+:-9/,8:/7+36+E,@97+

·+ 1@3<+:6@369+

·+ W9-,/8B968+:4+?9,@8A+

·+ #A9+W9-,/8B968+:4+?9,@8A>+;:<3,@+;9/I3<97+,62+!.0@3<+;,498=>+T:/8A9/6+5/9@,62+

·+ R::2+;8,62,/27+KH96<=+

·+ R.6\=+W/,H:6+

·+ #A9+?9,@8A+,62+;,498=+"M9<.83I9++

·+ F36378/=+:4+N.783<9+

·+ F.B7+698+

·+ !98383:67+1:BB38899+

·+ ;<:8837A+L:I9/6B968
 

Tudalen 98



PET(4)-05-11 Papur 15a 

P-03-292 Darparu Toiledau Cyhoeddus  

Geiriad y ddeiseb 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 
ymchwilio i’r effeithiau posibl ar iechyd a lles cymdeithasol a allai ddeillio o 
gau toiledau cyhoeddus, ac yn annog Llywodraeth Cymru i gyhoeddi 
canllawiau i awdurdodau lleol i sicrhau darpariaeth ddigonol o doiledau 
cyhoeddus.  

Linc i’r ddeiseb: 
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=887  

Cynigwyd gan: Y Cynghorydd Louisa Hughes 

Nifer y llofnodion: 430 

 
Gwybodaeth ategol: 
 

Cyflwr toiledau cyhoeddus yng Nghymru  
 
O waith ymchwil a wnaed gan Age Cymru yng Ngwanwyn 2010, gofynnwyd y 
cwestiwn canlynol i 434 o bobl hŷn ar draws Cymru, gyda chynrychiolaeth o 
bob awdurdod lleol: 
 
‘Pa mor dda yw’r mynediad i doiledau cyhoeddus yn eich ardal leol chi? 

A ydynt yn ddiogel ac o safon uchel?’ 
 

• 3 allan o 10 yw’r raddfa a roddwyd i doiledau cyhoeddus ar 
gyfartaledd gan 434 o bobl hŷn ar draws Cymru 

• Rhoddodd 31 y cant (134 o’r 434) raddfa o 0 allan o 10 i doiledau 
cyhoeddus   

• Rhoddodd 41 y cant (177 o’r 434) raddfa o 0 neu 1 allan o 10 i 
doiledau cyhoeddus   

• Rhoddodd 54 y cant o bobl hŷn raddfa o 3 neu lai (allan o 10) i 
doiledau  cyhoeddus yn eu hardal. 

• Rhoddodd 61 y cant o bobl hŷn raddfa o lai na 5 allan o 10 i doiledau 
cyhoeddus yn eu hardal. 

• Dim ond 3 y cant (12 o bobl o’r 
[...]
 

you informed if we do reach any conclusions or make recommendations in 

our report. However, I understand that the Health and Social Care Committee 

will be carrying out a short inquiry into the subject. 

 

Yours sincerely, 

 

 
 

Nick Ramsay AM 

Chair, Enterprise and Business Committee 

 

William Powell AM 
Chair, Petitions Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay CF99 1NA 
 
 

 
10 October 2011 

!"#$%&'()'**+!,-./+*)0

Tudalen 102



 

Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

Cardiff Bay 
Cardiff 

CF99 1NA 

Ffôn / Tel: 029 2089 8403       
E-bost / Email: HSCCommittee@wales.gov.uk 

 
Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg/We welcome correspondence in both English and Welsh    

 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Health and Social Care Committee 
 

 

  

 

 

 

William Powell AM 

Chair 

Petitions Committee 

National Assembly for Wales 
 

18 October 2011 

 

Dear William 

 

P-03-292 Public Toilet Provision 

 

Thank you for your letter of 28 September providing additional information 

from the petitioner in relation to the above petition.  

 

At our meeting on 12 October, the Health and Social Care Committee 

considered the petition and agreed to schedule a session after the Christmas 

recess to consider the issues raised by the petition on public toilet provision.  

I will let you have further details in due course. 

 

Yours sincerely 

!

Mark Drakeford AM 

Chair 

 

"#$%&'()*(++!",-./!+*0

Tudalen 103



PET(4)-05-11 Papur 16a 

P-03-318 Gwasanaethau mamolaeth trawsffiniol 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn nodi’r cynnig i symud yr uned 
famolaeth dan arweiniad meddyg ymgynghorol, yr uned gofal dwys i’r 
newydd-anedig a’r uned plant i gleifion mewnol o Ysbyty Brenhinol Amwythig 
i Ysbyty’r Dywysoges Frenhinol yn Telford. 

 
Rydym yn credu y byddai hyn yn achosi llawer o galedi a straen i gleifion a’u 
teuluoedd sy’n teithio o Sir Drefaldwyn. Byddai’n ychwanegu 20 munud at 

[...]
"$?(:"8%#:$188%@#*"8%(.%FGSG%#.5%6$"#6(.)%4#6(".68%#::1$5(.)%61%PTUV%,":-.1*1)0%
&44$#(8#*%SNS%31$%3(?"%0"#$8%6-"$"#36"$%E#8%WF9X%7(**(1.9%,-"%8#?(.)8%31$%PY>%#.5%
81:(#*%:#$"%#66$('26#'*"%61%3$#:62$"8%#?"$6"5%(8%"86(7#6"5%#6%WZ9G%7(**(1.+%6-"%7#Q1$(60%
'"(.)%5"*(?"$"5%52$(.)%6-"%3($86%6-$""%0"#$89 
% 
>(.:"%6-"%$"41$6%E#8%E$(66".+%6-"%:186%13%4$"8:$('(.)%&*".5$1.#6"+%#%)"."$(:%'1."%
4$16":6(.)%6$"#67".6%$":177".5"5%'0%6-"%P#6(1.#*%T.86(626"%31$%Y"#*6-%#.5%U*(.(:#*%
V[:"**".:"%CPTUVD%#8%6-"%3($86;*(."%6$"#67".6%31$%186"141$18(8+%-#8%3#**".9%A6-"$%'1.";
4$16":6(.)%6$"#67".68%#$"%#*81%:17(.)%133%4#6".6+%E-(:-%7"#.8%6-#6%6-"%1?"$#**%:186%
13%4$1?(5(.)%#%<$#:62$"%=(#(81.%>"$?(:"%E(**%#*81%.1E%'"%*1E"$9 
% 
,-"%U177(66""%7#0%#*81%'"%(.6"$"86"5%(.%6-"%-"#*6-%":1.17(:%#.#*08(8%13%3$#:62$"%
4$"?".6(1.%8"$?(:"8%2.5"$6#/".%'0%6-"%\]%!"4#$67".6%13%Y"#*6-%31$%V.)*#.5%(.%FGGH9%
,-(8%(8%#?#(*#'*"%1.*(."%#6I%
-664IJJEEE95-9)1?92/J4$15^:1.827^5-J)$1248J5-^5()(6#*#88"68J51:27".68J5()(6#*#8
8"6J5-^SSGGHH94539%,-(8%4$1?(5"8%#.%#.#*08(8%13%6-"%3$#:62$"8%4$"?".6"5%#.5%."6%
:186;8#?(.)8%#:-("?"5%#6%'16-%.#6(1.#*%#.5%*1:#*%*"?"*8%C"[#7(.(.)%#%4142*#6(1.%13%
ZFG+GGG+%6-"%#?"$#)"%4142*#6(1.%8(_"%8"$?"5%'0%#.%V.)*(8-%4$(7#$0%:#$"%6$286D9 
% 
T%-14"%6-#6%6-(8%(8%28"32*`%4*"#8"%51%*"6%7"%/.1E%(3%012%-#?"%#.0%a2"$("8%1$%E12*5%*(/"%
#.0%32$6-"$%(.31$7#6(1.9 
% 
](.5%$")#$58 

b"#."66" 

  

  

b"#."66"%AE". 

U12.6$0%!"?"*147".6%R#.#)"$ 
@#*"8+%P1$6-"$.%T$"*#.5%c%T913%R#. 

 

P#6(1.#*%A86"141$18(8%>1:("60 

 

dV,COD;GM;SS%d#42$%Se# Eitem 7.1

Tudalen 117



!"#$%&'()'**+!,-./+*0,

Eitem 7.2

Tudalen 118


	Agenda
	2.1 P-04-339 Gorfodi Safonau Lles Anifeiliaid yn y Diwydiant Ffermio Cwn Bach yn Ne-Orllewin Cymru
	2.2 P-04-340 Creu parth menter ychwanegol yng Nghasnewydd
	3 P-03-317 Cyllid ar gyfer y Celfyddydau Hijinx - sesiwn tystiolaeth lafar
	PET(4)-05-11 p3b Papur diweddaru - Hijinx
	PET(4)-05-11 p3c Gohebiaeth gan y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth - Saesneg yn unig
	PET(4)-05-11 p3d Gohebiaeth oddi wrth y deisebydd i'r Clerk ynghylch ymateb Hijinx
	PET(4)-05-11 p3e Gohebiaeth oddi wrth Cyngor y Celfyddydau i'r Cadeirydd ynghylch yr ymateb
	PET(4)-05-11 p3f Gohebiaeth oddi wrth Cyngor y Celfyddydau i'r Cadeirydd ynghylch yr ymateb
	PET(4)-05-11 p3g Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog i'r Cadeirydd ynghylch yr ymateb

	4 P-04-328 Asiantaeth y Môr a Gwylwyr y Glannau: Cynigion i foderneiddio gwasanaethau gwylwyr y glannau - sesiwn tystiolaeth lafar
	PET(4)-05-11 p4b Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Busnes, Menter, Gwyddoniaeth a Technoleg i'r Cadeirydd
	PET(4)-05-11 p4c Gohebiaeth oddi wrth Gyngor Abertawe i'r Cadeirydd
	PET(4)-05-11 p4d Gohebiaeth oddi wrth Gyngor Sir Penfro i'r Cadeirydd
	PET(4)-05-11 p4e Gohebiaeth oddi wrth Barc Cenedlaethol Arfordir Penfro i'r Cadeirydd
	PET(4)-05-11 p4f Gohebiaeth oddi wrth undeb y PCS i'r Cadeirydd
	PET(4)-05-11 p4g Gohebiaeth gan y deisebydd

	6.1 P-03-288 Strategaeth Genedlaethol ar Fyw™n Annibynnol
	PET(4)-05-11 p5b Gohebiaeth gan y deisebydd

	6.2 P-03-308 Achub Theatr Gwent
	6.3 P-03-311 Theatr Spectacle
	6.4 P-03-314 Achub Theatr Powys a Theatr Ieuenctid Canolbarth Powys
	6.5 P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd
	6.6 P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd
	PET(4)-05-11 p10b Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog i'r Cadeirydd

	6.7 P-04-321 Gwasanaethau Trenau Arriva Cymru rhwng de-orllewin Cymru a de-ddwyrain Cymru
	PET(4)-05-11 p11b Gohebiaeth gan y deisebydd

	6.8 P-03-310 Polisïau sy™n helpu i Ddiogelu Anghenion a Hawliau Disgyblion
	PET(4)-05-11 p12b Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau
	PET(4)-05-11 p12c Gohebiaeth gan y deisebydd

	6.9 P-04-323 Achubwch ein hysgolion bach
	PET(4)-05-11 p13b Gohebiaeth oddi wrth y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd
	PET(4)-05-11 p13c Gohebiaeth oddi wrth y Comisiynydd Plant i'r Cadeirydd
	PET(4)-05-11 p13d Crynodeb o'r Adroddiad ar Ad-drefnu Ysgolion yng Nghymru Wledig

	6.10 P-03-153 Celf Corff
	PET(4)-05-11 p14b Gogebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanathau Cymdeithasol

	6.11 P-03-292 Darparu Toiledau Cyhoeddus
	PET(4)-05-11 p15b Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol
	PET(4)-05-11 p15c Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Menter a Busnes
	PET(4)-05-11 p15d Gohebiaeth oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

	6.12 P-03-318 Gwasanaethau Mamolaeth Trawsffiniol
	PET(4)-05-11 p16b Gohebiaeth oddi wrth fwrdd iechyd Powys i'r Cadeirydd
	PET(4)-05-11 p16c Gohebiaeth gan Gyngor Iechyd Cymunedol Sir Drefaldwyn i'r Cadeirydd

	7.1 P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol
	7.2 P-03-302 Ffatri Prosesu Compost



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 1 Tachwedd 2011 ,
National
Assembly for
Amser: 09:10 - 10:50 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: F"
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_200000_01_11_2011&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

William Powell (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad:
M Russell George

Bethan Jenkins
Joyce Watson

Rhodri Glyn Thomas

Tystion:
yston Mike Clark, Hijinx Theatre

Hill, Hijinx Theatre

Steve Matthews, PCS Union

Graham Warlow, Coastguard campaign
Gaynor Lougher, Hijinx Theatre

Abigail Phillips (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
alty Fwyllgor Sarita Marshall (Dirprwy Glerc)

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol)
Rachel O'Toole

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
Croesawodd y Cadeirydd aelodau’r Pwyllgor a’r cyhoedd i’r cyfarfod.

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2. Deisebau newydd

2.1P-04-339 Gorfodi Safonau Lles Anifeiliaid yn y Diwydiant Ffermio Cwn Bach
yn Ne-Orllewin Cymru

Cytunodd y Pwyllgor i aros am ymateb gan y Gweinidog a gohirio’r broses o drafod y
mater hwn tan ar 6l i’r alwad am dystiolaeth ddod i ben.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_01_11_2011&t=0&l=cy

2.2P-04-340 Creu ardal fenter yng Nghasnewydd
2.3

Cytunodd y Pwyllgor i ofyn i’r Aelodau Etholaeth a’r Aelodau Rhanbarthol perthnasol
ystyried codi’r mater yn y Cyfarfod Llawn.

Y Clerc i roi manylion i’r Pwyllgor ynghylch ymateb y Gweinidog i’r pwynt a godwyd yn
ddiweddar gan Eluned Parrott ar y mater hwn yn y Cyfarfod Llawn.

3. P-03-317 Cyllid ar gyfer y Celfyddydau Hijinx - sesiwn tystiolaeth
lafar

4,
Cafwyd cyflwyniad ar y mater gan y deisebwyr,gyda chymorth Rhodri Glyn Thomas AC,
ac atebwyd cwestiynau gan y Pwyllgor.

5. P-04-328 Asiantaeth y Mor a Gwylwyr y Glannau: Cynigion i
foderneiddio gwasanaethau gwylwyr y glannau - sesiwn tystiolaeth

lafar
Cafwyd cyflwyniad ar y mater gan y deisebwyr, ac atebwyd cwestiynau gan y Pwyllgor.

6. Trafod y dystiolaeth lafar

6.1P-03-317 Cyllid ar gyfer y Celfyddydau Hijinx

Cytunodd y Pwyllgor i:

ysgrifennu at y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol i ofyn i grwp
gorchwyl a gorffen gael ei sefydlu i adolygu’r gwaith o weithredu argymhellion yr
Adroddiad ar Hygyrchedd Gweithgareddau Celfyddydol a Diwylliannol yng Nghymru a
dderbyniwyd gan y Gweinidog;

ysgrifennu at y Gweinidog Cyllid ac Arweinydd y Ty, fel y Gweinidog sydd a chyfrifoldeb
dros gyfle cyfartal, gan geisio’i barn ar y materion a nodwyd yn y ddeiseb;

ysgrifennu at y Gweinidog Tai, Adfywio a Threftadaeth i holi sut y bydd yn penderfynu
ar y blaenoriaethau a bennir mewn llythyrau cylch gwaith yn y dyfodol at Gyngor
Celfyddydau Cymru ac a fyddai modd i Aelodau gyfrannu iddo.

6.2P-04-328 Asiantaeth y Mor a Gwylwyr y Glannau: Cynigion i foderneiddio
gwasanaethau gwylwyr y glannau

Cytunodd y Pwyllgor i:

ysgrifennu at weithredwyr a chyrff twristiaeth yn y Gwyr ac Eryri a’r pedwar
Partneriaeth Twristiaeth Rhanbarthol ar y mater hwn;

ysgrifennu at y Gweinidog i ofyn a fyddai’r Llywodraeth yn fodlon cynnal asesiad risg o
ddiogelwch twristiaid mewn ardaloedd arfordirol yng nghyd-destun cynigion
Asiantaeth y Mor a Gwylwyr y Glannau ar gyfer dyfodol gorsafoedd gwylwyr y glannau
yng Nghymru;



cynhyrchu adroddiad dros dro ar y pwnc, gan ddefnyddio’r dystiolaeth a gasglwyd fel
rhan o ystyriaeth y Pwyllgor o’r mater;

ysgrifennu at Lywodraeth y DU i ofyn sut y penderfynwyd ar y cynigion sy’n ymwneud a
Chymru gan nodi pryder ynghylch effaith bosibl hyn ar ddiogelwch twristiaid yng
Nghymru;

ysgrifennu at Gymdeithas Twristiaeth Sir Benfro a sefydliadau twristiaeth y gogledd, y
canolbarth, y de-orllewin a’r de-ddwyrain, a Pharciau Cenedlaethol Cymru i ofyn am eu
barn ar y materion a nodwyd yn y ddeiseb.

7. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

7.1P-03-288 Strategaeth Genedlaethol ar Fyw’n Annibynnol

Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb.
7.2P-03-308 Achub Theatr Gwent

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Archwilydd Cyffredinol Cymru yn gofyn i’r mater
hwn gael ei gynnwys yn ei flaenraglen waith i’w ystyried yn y dyfodol.

7.3P-03-311 Theatr Spectacle

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Archwilydd Cyffredinol Cymru yn gofyn i’r mater
hwn gael ei gynnwys yn ei flaenraglen waith i’w ystyried yn y dyfodol.

7.4P-03-314 Achub Theatr Powys a Theatr leuenctid Canolbarth Powys
7.5

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Archwilydd Cyffredinol Cymru yn gofyn i’r mater
hwn gael ei gynnwys yn ei flaenraglen waith i’w ystyried yn y dyfodol.
7.6P-03-261 Atebion lleol i dagfeydd traffig yn y Drenewydd

Cytunodd y Pwyllgor i wahodd y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau i roi
tystiolaeth gerbron y Pwyllgor mewn perthynas a’r deisebau hyn.
7.7P-04-319 Deiseb ynghylch Traffig yn y Drenewydd

Cytunodd y Pwyllgor i wahodd y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau i roi
tystiolaeth gerbron y Pwyllgor mewn perthynas a’r deisebau hyn.

7.8P-04-321 Gwasanaethau Trenau Arriva Cymru rhwng de-orllewin Cymru a
de-ddwyrain Cymru

Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb ond i ofyn i’r Gweinidog Llywodraeth Leol a
Chymunedau barhau i adolygu’r sefyllfa.

7.9P-03-310 Polisiau sy’n helpu i Ddiogelu Anghenion a Hawliau Disgyblion

Cytunodd y Pwyllgor i wneud y canlynol:

anfon y ddeiseb ac unrhyw ohebiaeth gysylltiedig ymlaen i’r ymgynghoriad ar y Bil
Ysgolion a Safonau (Cymru);



cau’r ddeiseb ond hysbysu’r deisebydd y byddai’r Pwyllgor yn fwy na pharod i ystyried
deiseb wedi’i haralleirio os nad yw’r ymgynghoriad yn mynd i’r afael a’i phryderon.

7.10 P-04-323 Achubwch ein hysgolion bach

Anfon y ddeiseb ac unrhyw ohebiaeth gysylltiedig ymlaen i’r ymgynghoriad ar y Bil
Ysgolion a Safonau (Cymru);

Cau’r ddeiseb ond hysbysu’r deisebydd y byddai’r Pwyllgor yn fwy na pharod i ystyried
deiseb wedi’i haralleirio os nad yw’r ymgynghoriad yn mynd i’r afael a’i phryderon.

7.11 P-03-153 Celf Corff

Cytunodd y Pwyllgor i gau’r ddeiseb.
7.12 P-03-292 Darparu Toiledau Cyhoeddus

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y deisebydd gan egluro y bydd y Pwyllgor lechyd a
Gofal Cymdeithasol a’r Pwyllgor Menter a Busnes yn ystyried y mater hwn ac yna’n
cau’r ddeiseb.

7.13 P-03-318 Gwasanaethau Mamolaeth Trawsffiniol

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Brif Weithredwr Ymddiriedolaeth GIG yr Amwythig
a Telford ar y mater hwn, ac at y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, gan
ei hannog i wneud cyflwyniad i’r Ysgrifennydd Gwladol dros lechyd yn Lloegr mewn
perthynas a’r mater.

8. Papurau i'w nodi
8.1P-03-222 Y Gymdeithas Osteoporosis Genedlaethol

Nododd y Pwyllgor y papurau hyn.
8.2P-03-302 Ffatri Prosesu Compost

Nododd y Pwyllgor y papurau hyn.
Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

